a las gentz d’Ossau. Laquoau bendition fen a las gens de la medixs terre d’Ossau abentz bestiars 

propris et de totz peus per lo pretz de la some soberdiite pagadere per losdiitz bestiars d’Ossau de 

quoauque peu o condicion (que) sien ; et asso per d’assi a Marteror prosmar vient, et de Marteror en X 

antz continuatz complitz et acabatz ; laquoau bendicion prometon far bone, saube et segure de lor et de 

totes persones deu mon en obligation deux bees mobles o no mobles de la terre d’Ossau qu’en obligan 

au destret de totes senhories temporaus et de glisie la un no cessan per l’aute. 

Item ordonam et establim per lo medixs poder per nom de lor et de lasdiites gens d’Ossau que 

augune persone o persones dentz lo termi soberdiit no posque ne deye meter ni far meter en los 

soberdiitz portz o augun d’aquetz, bestiars d’apleyte ni de gashalhe, ni crompat e no paguat, qui 

biencos et fos fore de la terre d’Ossau de quoauque condicion fos ; et si a ffazen que los juratz d’Ossau 

o augun de lor et los bedalers dejuus mentabeders e tot homi a homis besiis d’Ossau, pusquen et deyen 

carnalar los bestiars estranis, d’apleyte, lheyte et maniffesete que trobaren en los ports soberdiitz segon 

la cotume de ladiite terre d’Ossau, loquoau carnau fos d’aquet qui carnalave o d’aquegs. 

Et part d’aquero, aquegs o aquegs qui meteren besthiars estranis per la maneyre que desuus diite en 

cada un deus port soberdiitz que fosse en lo daunt e thiencut de pagar per cada une de las apleytes et 

per cada noeyt et cada die, sincoante soos de boos morlaas pagadors aus juratz o bedalers a proffieyt 
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de la medixe terre per tantes bentz cum encontre biencos. E en caas doptoos aqueg qui aquet sere 

ocasionat que fosse thiencut desdiser sen en son bic on es acostumat sobersentz sa maa terse de VI 

mentantz se ssa condicion per tertz die qu’en sere requerit per los juratz o bedalers o per II de lor, 

estan en la terre ; et si eree fore la terre per IX dies ; e en caas no s’esdices que fos atendens 

dampnadges soberdiitz et pagadors deus bees del occasionat ; et si los soos no abondaben que ac pagas 

lo fons on sere et soos bees, laquoau bende e establiment et las causes en aquet contengudes prometon 

et juran sober lo live et la crotz et santz evangelis de Diu toquatz de lors maas dextres corpauramentz 

que aixi ac thieran et faran thier. 

Et losdiitz juratz de thier, saubar et complir  per lo termi desuus diit et no contrediser et si affazen